



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO VI | VENTANIA, 25 DE NOVEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 1058 | Página 1 de 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2025

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 214/2025, licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 11/2025, cujo presente licitação tem por objeto a execução, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da (s) seguinte (s) obra (s): Pavimentação sobre pedras irregulares de vias urbanas em CBUQ, 14.919,50 m², incluindo os serviços preliminares, drenagem, revestimento, meio-fio e sarjeta, urbanização, sinalização de trânsito e ensaios tecnológicos., conforme discriminados no Anexo 1 do Edital de Concorrência, que **adjudica** a proponente declarada vencedora do lote licitado, conforme o quadro abaixo:

DAS PAVIMENTACAO LTD							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	PAVIMENTAÇÃO SOBRE PEDRAS IRREGULARES - VIAS URBANAS EM C.B.U.Q. Pavimentação sobre pedras irregulares de vias urbanas em CBUQ, 14.919,50 m², incluindo os serviços preliminares, drenagem, revestimento, meio-fio e sarjeta, urbanização, sinalização de trânsito e ensaios tecnológicos. Trechos: RUA MARIA DAS NEVES entre a Rua Francisco Karas Naggi e Rua Winston La Forte Whitters Gomm; RUA SEM NOME 67 entre a Rua Sem Nome 68 e Rua Sem Nome 52; AVENIDA DO CERNE entre a Paralela da PR-090 e Rua Rui Barbosa; RUA SEM NOME 52 entre a Avenida do Cerne e faixa de domínio da PR-090; RUA FRANCISCO SUTIL com início na Avenida do Cerne até o final. Área Pavimentada: 14.919,50 m². Colocação de placas de comunicação visual. Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias.	Obra	UNID	1,00	1.829.000,00	1.829.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							1.829.000,00

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 24 de novembro de 2025.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 28/2025, destinado a Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento produtos de panificação (como pães, lanches e similares), com foco no apoio a atividades de caráter educacional, incluindo café da manhã para os alunos, eventos, reuniões, formações, palestras e demais ações institucionais promovidas pela Secretaria de Educação, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: 62.380.627 BERNADETE URBANSKI, FLAVIA HELENA KOJO VIEIRA 07913883952, INSTITUTO VOLARE LTDA, RONALDO ADRIANO MAINARDES DE ANDRADE - ME, RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 10/11/2025, que as apreciou e adjudicou os lotes e declarou como sendo vencedoras as proponentes conforme o quadro abaixo:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	BOLO CONFEITADO	PRÓPRIA	KG	100,00	74,00	7.400,00
14	1	MINI COXINHA CAIXA COM 100 UNIDADES	PRÓPRIA	CX	150,00	69,99	10.498,50
15	1	MINI CROISSANT DE FRANGO COM 100 UNIDADES	PRÓPRIA	CX	150,00	150,00	22.500,00
16	1	MINI CROISSANT DE QUEJO E PRESUNTO CAIXA COM 100 UNIDADES	PRÓPRIA	CX	150,00	138,00	20.700,00
17	1	MINI EMPADINHAS DE FRANGO COM 100 UNIDADES	PRÓPRIA	CX	150,00	124,00	18.600,00
18	1	MINI EMPADINHA DE PALMITO CAIXA COM 100 UNIDADES	PRÓPRIA	CX	150,00	129,99	19.498,50
22	1	MINI SANDUICHE NATURAL COM TOMATE, PRESUNTO, ALFACE E QUEJO	PRÓPRIA	UNID	6.000,00	1,88	11.280,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							110.477,00

INSTITUTO VOLARE LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	1	AGUA MINERAL 1 LITRO	bonna	UND	500,00	6,09	3.045,00
5	1	BOLACHA AMANTEIGADA COM CHOCOLATE OU GOIABADA	própria	KG	200,00	39,99	7.998,00
31	1	Pão tipo Chinesco com farofa tamanho mínimo 40g pronto para o consumo	louzada	UN	2.300,00	3,74	8.602,00
32	1	Presunto, presunto magro fatiado em fatias de 10 g cada. Ingredientes: pernil suíno, água, sal, proteína isolada de soja, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio, espessante: carragena, aromatizantes: aromas naturais (com pimenta), conservador: nitrato de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, corante: carmin de cochinilha. Não contém glúten.	Perdigão	KG	100,00	44,99	4.499,00
39	1	TORTA SALGADA Recheio frango, carne moída, ou queijo e presunto	própria	KG	300,00	58,24	17.472,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							41.616,00

RONALDO ADRIANO MAINARDES DE ANDRADE - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
4	1	BISCOITO POLVILHO	Ki Delicia	KG	150,00	33,65	5.047,50
7	1	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE	Ki Delicia	KG	100,00	22,50	2.250,00
8	1	BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA	Ki Delicia	KG	250,00	24,00	6.000,00
9	1	BOLO RECHEADO SABOR FRUTAS	Ki Delicia	KG	110,00	38,00	4.180,00
10	1	BOLO SIMPLES TIPO INGLES (SABORES: CENOURA, FUBÁ, AIPIM, CHOCOLATE)	Ki delicia	UNID	600,00	11,50	6.900,00
11	1	BROA DE FUBA	Ki Delicia	UNID	900,00	2,00	1.800,00
12	1	cueca virada	Ki delicia	KG	400,00	36,00	14.400,00
13	1	EMPADÃO DE FRANGO	Ki Delicia	KG	300,00	50,00	15.000,00
19	1	MINI PASTEL CAIXA COM 100 UNIDADES	Ki Delicia	CX	150,00	60,00	9.000,00
20	1	MINI QUIBE (caixa com 100 unidades)	Ki Delicia	CX	150,00	60,00	9.000,00
21	1	MINI RISOLES CAIXA COM 100 UNIDADES	Ki Delicia	CX	150,00	60,00	9.000,00
23	1	MINI SONHO RECHEIO DE DOCE DE LEITE, CREME, OU GOIABADA	Ki Delicia	KG	350,00	35,00	12.250,00
26	1	PAO DE QUEJO ASSADO PRONTO PARA CONSUMO	Ki Delicia	KG	800,00	45,00	36.000,00
28	1	PÃO FRANCES com 50g cada	Ki Delicia	UNID	60.000,00	0,80	48.000,00
30	1	PÃO TIPO CHINEQUE COM CREME TAMANHO MÍNIMO DE 40G PRONTO PARA CONSUMO	Ki Delicia	UN	2.300,00	3,40	7.820,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS							186.647,50

RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500 ML	D'Fonte	UN	300,00	1,24	372,00

2	1	ÁGUA MINERAL 500 ML	D'Fonte	UNID	500,00	1,06	530,00
24	1	NECTAR DE FRUTA 1L	Aki	UN	700,00	6,97	4.879,00
25	1	PÃO DE CACHORRO QUENTE	Roma	UNID	6.500,00	1,13	7.345,00
27	1	PÃO FATIADO	Roma	PCT	8.000,00	5,49	43.920,00
29	1	PÃO INTEGRAL	Roma	PCT	1.000,00	6,99	6.990,00
33	1	Queijo mussarela fatiada em fatias de 10 g cada - queijo de massa filada, consistência semi-dura, com média alta umidade, sem maturação, com sabor suave. Ingredientes: leite fluido pasteurizado, fermento lácteo, sal, cloreto de cálcio, coalho e conservante sorbato de potássio.não contém glúten	Tirol	KG	100,00	57,81	5.781,00
34	1	REFRIGERANTE DE 2 LITROS Refrigerante sabores: acondicionado em embalagem pet de 2 litros cada sabores a escolher	Guaratuba	UNID	500,00	9,99	4.995,00
35	1	SALSICHA KG Salsicha tipo Hot Dog resfriada. Ingredientes: Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, papada, miúdos suíno, pele suína, água, proteína vegetal, sal, amido (máx. 2%), açúcar, aromatizantes: aromas naturais, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitratos de sódio, condimento natural, Antioxidante: eritorbato de sódio, Corante: corante natural. NÃO CONTEM GLÚTEN.	Maná	KG	100,00	13,99	1.399,00
36	1	SEQUIINHOS pronto para o consumo.	Girando Sol	KG	150,00	51,05	7.657,50
37	1	SUCO 100% NATURAL PASTEURIZADO (EMBALAGEM DE 900ML)	Tomasi	UN	500,00	7,86	3.930,00
38	1	SUCO DE FRUTA 1L SABOR VARIADO	Aki	LT	300,00	15,09	4.527,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							92.325,50

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 24 de novembro de 2025.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 245/2025.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2025.

Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no § 6º do Art. 82, e § 2º do Art. 86, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, RESOLVE, *ADJUDICAR* e *HOMOLOGAR*, enquanto autoridade competente, a Inexigibilidade de Licitação de nº 27/2025, oriunda do Processo Administrativo de nº 245/2025, tendo por objeto a adesão a Ata de Registro de Preço nº08/2023, decorrente do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 06/2023, cujo órgão gerenciador é o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. Autorização nº 3836/2025-CGCOM/DIRAD/FNDE. Com o objetivo de realizar a aquisição de 02 (dois) Ônibus Rural Escolar, junto à empresa detentora da Ata de Registro de Preços empresa IVG BRASIL LTDA, CNPJ sob nº 36.519.422/0001-15, cujo valor total global importa em R\$ 919.124,14 (novecentos e dezenove mil cento e vinte e quatro reais e quatorze centavos). Outorgando, assim, a contratação da empresa IVG BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 36.519.422/0001-15, estabelecida na KM 73,5 BLOCO II Rod. MG-238, Bairro Distrito Industrial – CEP: 35.703-138 na cidade de Sete Lagoas/MG, representada pelo seu Responsável Marcio Alexandre Querichelli, portador do CPF: 158.430.468-50, tendo sua contratação autorizada pelo valor global acima mencionado.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 24 de novembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal